
  
                 COMUNE DI SAN CRISTOFORO 
                                          (Provincia di Alessandria)  

 

 
             

                                 Originale 

DETERMINAZIONE N. 46 DEL 08/07/2025  
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

OGGETTO Acquisto locandine per festa “Madonna del Carmine”. 
Assunzione impegno di spesa [lotto CIG B791B41370] 

 

 L'anno duemilaventicinque il giorno otto del mese di luglio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

Premesso che: 

• con delibera C.C. n. 30 del 16/12/2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027; 

• con decreto del Sindaco n. 2 in data 10/07/2024 si sono individuati Responsabili dei Servizi nell’ambito 
comunale; 

• con deliberazione G.C. n. 48 in data 16/12/2024 e s.m.i. sono stati assegnati i fondi ai Responsabili dei 
Servizi; 
 

Considerato che si rende necessario provvedere alla stampa di locandine per la festa Patronale di San 
Cristoforo “Madonna del Carmine”; 
 
Visto: 

• che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore a 140.000,00 euro e che, 
pertanto, è possibile procedere in via autonoma e motivatamente all’affidamento dell’appalto della 
fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante 
affidamento diretto senza procedimento di gara; 

• che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i principi di 
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, 
tempestività e proporzionalità di cui all’art. 48 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023; 

• che, ai sensi dell’art. 28, comma 8, della Legge 208/2015 come modificato dall’art. 1, comma 130 della 
Legge 30/12/2018 (Legge di Bilancio 2019), si può procedere all’acquisto senza ricorrere al MEPA 
essendo la fornitura inferiore agli € 5.000,00=; 
 

Richiesto pertanto, apposito preventivo di spesa alla ditta Grafica Raimondo Salvatore & C. con sede in Via 
Lung’Orba Mazzini n° 34/36 – OVADA (AL) – P.I. 0192330064; 

 
Visto il preventivo di spesa qui pervenuto in data 04/07/2025, ns. prot. n. 1309 che quantifica il costo per la 
fornitura succitata al prezzo totale di € 33,50 oltre IVA di legge; 
 
Ritenuto pertanto compatibile l’affidamento dell’incarico di cui sopra, alla ditta Grafica Raimondo Salvatore & C. 
di Ovada; 
 
Constatato che il suddetto operatore economico risulta essere in possesso dei requisiti generali di cui all’articolo 
84 del D.Lgs. n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’articolo 100 della medesima norma 
sopra richiamata. 
 
Preso atto della regolarità contributiva dell'operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC 
valido fino al 26/07/2025; 
 



Dato atto che, come previsto dalla Legge n. 136/2010, il Codice Identificativo di Gara (CIG) risulta essere il 
seguente: B791B41370; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. nonché dell’articolo l’articolo 17, 
comma 102, del D.Lgs. n. 36/2023, il presente atto funge anche da ‘determinazione a contrattare’, riportando al 
suo interno l’indicazione del fine, dell’oggetto e della forma del contratto, nonché le clausole essenziali dello 
stesso e le modalità di scelta del contraente; 
 
Visto il D.Lgs. 31 Marzo 2023, n. 36; 
 
Visti: 
-D.Lgs. n. 267/2000; 
-Lo Statuto Comunale; 
-Il Regolamento Comunale di Contabilità; 
-Il Regolamento Comunale di Organizzazione degli uffici e dei servizi; 
-Il Regolamento Comunale per i servizi in economia; 
 

Acquisito il visto di regolarità contabile dal Responsabile del servizio finanziario che attesta la copertura 
finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 

DETERMINA 
 
1. di affidare alla ditta Grafica Raimondo Salvatore & C. con sede in Via Lung’Orba Mazzini n° 34/36 – OVADA 

(AL) – P.I. 0192330064, la fornitura di cui in narrativa per l’importo di € 33,50 oltre IVA di legge; 
 

2. di dare atto che il CIG assegnato alla presente procedure risulta essere B791B41370; 
 

3. di dare atto che, trattandosi di affidamenti per singola fornitura di importi non superiori ad € 140.000,00, il 
contratto, ai sensi dell’articolo 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, viene stipulato mediante corrispondenza 
secondo l'uso del commercio; 
 

4. di dare atto che l’importo contrattuale è pari ad € 33,50 oltre I.V.A. 22%; 
 

5. di assumere apposito impegno imputando la spesa di € 33,50 oltre IVA 22% per € 7,37 per un totale 
complessivo di € 40,87 come segue: 

 
IMPORTO MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO ESIGIBILITA’ IMPEGNO 

 
€ 40,87 

 
01 

 
02 
 

 
1 

 
03 

 
101202021 

 
2025 

 
10469 

 
6. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto sempre dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, che il controllo contabile è stato effettuato dal Responsabile del servizio  finanziario ed è 
esercitato attraverso il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;7.  
 

7. di rendere noto, infine, che, ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/1990, il Responsabile del 
 procedimento coincide con il sottoscritto Responsabile di servizio. 

 
8. di dare atto che la procedura di affidamento deve essere coerente alle disposizioni di cui alla legge 13 

agosto 2010 n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

9. di provvedere alla liquidazione della spesa da parte del Responsabile del Servizio dopo presentazione di 
regolare fattura. 

 
 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
         Odone Carla 
 



 
Si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 
4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n 267. 
 

IL RESP. SERVIZIO FINANZIARIO 
 Odone Carla 

 

Si attesta che la presente determinazione viene 
pubblicata mediante affissione all'Albo pretorio 
elettronico sul sito web istituzionale del Comune 
all'indirizzo www.comune.sancristoforo.al.it per rimanervi 
quindici giorni consecutivi dalla data odierna. 
San Cristoforo, lì 28/07/2025 
      
           IL SEGRETARIO COMUNALE 
             Dr. Domenico MASSACANE 
            

 

 
 
  

 

http://www.comune.sancristoforo.al.it/

